
  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 106 del Registro Deliberazioni 

del 30.12.2009  

 
 

OGGETTO Piano triennale per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali (Art. 2, commi 594 – 599 della L. 24.12.2007, n. 244) – 
Triennio 2010/2012 – APPROVAZIONE.- 

 
 
L’ANNO DUEMILANOVE  il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11,45 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE  X 
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcun rilevanti disposizioni dirette 

al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 

- in particolare, l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di 
misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali ; 
 

CONSIDERATOCHE:    
- il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure 

dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il 
personale debba assicurare , per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente 
al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, 
individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di 
verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

- il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la 
dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato della documentazione necessaria a 
dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici; 

 
DATO ATTO CHE: 
- il comma 597 impone alle pubbliche amministrazioni di trasmettere a consuntivo e con cadenza 

annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei conti 
competenze; 

- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le  modalità previste dall’articolo 
11 del Dlgs 165/2001 e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale  (D.Lgs 82/2005); 

 
RILEVATO: 
- che il comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche, sulla base di criteri e modalità definiti con 

decreto del presidente del consiglio dei ministri da adottare, sentita l’Agenzia del demanio, entro 90 giorni 
dalla data di entrata i vigore della presente legge, all’esito della ricognizione propedeutica all’adozione dei 
piani triennali di cui alla lettera c) del comma 594 provvedono a comunicare al ministero dell’economia e 
delle finanze i dati relativi a : 

a) i beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui 
quali vantano a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, 
determinandone la consistenza complessiva e indicando gli eventuali proventi annualmente 
ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi 
diritti in favore di terzi; 

b)  i beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei 
quali abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e 
determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui 
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità; 



 
RITENUTO  pertanto , in attesa dell’emanazione del DPCM previsto al succitato comma 599, di 
rinviare l’adozione del piano per i beni immobili di cui alla lett. c) del comma 594; 
 
VISTO il “Piano triennale per la razionalizzazione e l’utilizzo delle dotazioni strumentali – triennio 
2010/2012” elaborato dal responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, e ritenuto il medesimo 
meritevole di approvazione; 
 
- VISTO il vigente Statuto Comunale; 
- VISTO il Regolamento di Contabilità; 
- VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 
 
- ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
- CON VOTI UNANIMI , resi nelle forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) DI APPROVARE il Piano triennale per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali per il triennio 2010/2012, così come allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Responsabili dei servizi , affinché gli stessi 
si adoperino per la sua effettiva applicazione, prestando particolare attenzione ai comportamenti 
organizzativi del personale a ciascuno assegnato; 

3) DI INCARICARE i titolari di posizione organizzativa alla predisposizione dei report 
finalizzati all’analisi dell’andamento della spesa e alla redazione della relazione consuntiva 
annuale da trasmettere al Revisore dei Conti e alla Sezione regionale della Corte dei Conti; 

4) DI RINVIARE la programmazione dei beni immobili di servizio all’emanazione del DPCM 
previsto dall’art. 2 comma 599 della Legge 244/2007; 

DI PUBBLICARE il Piano sul sito istituzionale dell’Ente, adempiendo in tal modo alle prescrizioni 
del comma 598 della L. 244/2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
13.01.2010  al  28.01.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  13.01.2010 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
13.01.2010  al  28.01.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  13.01.2010 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  13.01.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


